
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 
TERRITORIO

##numero_data## 
Oggetto: PR-FESR 2021-2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 - “Promuovere strutture in grado di 

assicurare il coordinamento degli interventi in caso di calamità naturale e fornire 
allapopolazione ogni forma di prima assistenza”. Approvazione graduatoria a seguito 
di avviso di manifestazione di interesse rivolto alle Amministrazioni comunali per la 
concessione dei contributi in esecuzione della D.G.R. n. 1817 del 26/11/2024.                  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la DGR n. 1817 del 26 novembre 2024 “PR-FESR 2021-2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 
- “Promuovere strutture in grado di assicurare il coordinamento degli interventi in caso di 
calamità naturale e fornire alla popolazione ogni forma di prima assistenza”. Approvazione 
requisiti e criteri per l’assegnazione di contributi a favore dei Comuni Beneficiari. Approvazione 
schema di Convenzione tra Regione e i Comuni Beneficiari. Ripartizione risorse finanziarie 
bilancio 2024-2026, annualità 2025-2026-2027.”;

DECRETA

1. di approvare, in esecuzione della DGR n. 1817 del 26 novembre 2024, la graduatoria dei 
Comuni che hanno presentato domande, risultate ammissibili, a seguito di avviso di 
manifestazione di interesse - Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di approvare, in esecuzione della DGR n. 1817 del 26 novembre 2024, l’elenco dei Comuni 
risultati Beneficiari - Allegato B, in funzione delle risorse disponibili, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di disporre la trasmissione ai Comuni Beneficiari della Convenzione di cui all’Allegato 3 della 
DGR n. 1817 del 26 novembre 2024, da sottoscrivere dall’Amministrazione comunale e dal 
Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio regionale;

4. che la documentazione istruttoria è presente agli atti del Dipartimento Protezione Civile e 
Sicurezza del Territorio;

5. di mantenere la validità della graduatoria dei Comuni che hanno presentato domande 
risultate ammissibili per la durata del PR-FESR 2021-2027;

6. di pubblicare il presente atto integrale sul B.U.R. della Regione Marche.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Reg. (UE) n. 2021/1060 – Regolamento generale relativo alla programmazione 2021-2027;

 Reg. (UE) n. 1058/2021 - Regolamento relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR);

 Decisione C(2022) 8702 del 25/11/2022 che approva il PR FESR 2021-2027 della Regione 
Marche;

 Deliberazione Consiliare n. 48 del 24/01/2023 di approvazione del PR FESR 2021-2027;

 DGR 203 del 22/02/2023: "Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 – 2027”;

 DGR n. 474 del 04/04/2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”;

 DGR n. 248 del 26/02/2024: DGR 203/2023 e DGR 474/2023 – “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica”;

 DGR n. 936 del 26/06/2023: “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione Sistema di 
Gestione e Controllo (SIGECO)”;

 DD 131 del 14/09/2023: “DGR 936 del 26/06/2023 “PR FESR MARCHE 2021-2027 – 
Approvazione Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) – Prima modifica”;

 DGR n. 1312 del 11/09/2023: “Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) 2021 - 2027. Approvazione linee guida per interventi a individuazione 
diretta e a titolarità regionale”;

 OPCM 3907/2010 - Contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico;

 Deliberazione di Consiglio Regionale n. 116 del 21/01/2004 e s.m.i., "Approvazione Piano di 
Assetto Idrogeologico (PAI) dei bacini di rilievo regionale";

 DGR n. 1361 del 15/11/2023: “Direttiva 92/43/CEE. Approvazione del Quadro di Azioni 
Prioritarie (PAF) per Natura 2000 nella regione Marche per il quadro finanziario pluriennale 



3

2021-2027”;

 L.R. 11 dicembre 2001, n. 31: "Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di 
programmazione"; Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;

 L.R. n. 31 del 30/12/2022: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

 L. R. n. 32 del 30/12/2022 concernente l'approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025;

 L. R. n. 13 del 03/04/2015: “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative esercitate 
dalle Province”, come integrata e modificataLegge Regionale n. 6 del 25/03/2016 e Legge 
Regionale n. 5 del 20/02/2017;

 DGR n. 1865 del 30/12/2022 di "Approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio 2023-2025 - ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati";

 DGR n. 1866 del 30/12/2022 di "Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 
2023-2025 -ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli";

 DGR n. 1649 del 13/11/2023 ”Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-
2025 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”;

 DGR n. 1617 del 28/10/2024 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2024-
2026 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”;

 DGR n. 1817 del 26 novembre 2024 “PR-FESR 2021-2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 - 
“Promuovere strutture in grado di assicurare il coordinamento degli interventi in caso di 
calamità naturale e fornire alla popolazione ogni forma di prima assistenza”. Approvazione 
requisiti e criteri per l’assegnazione di contributi a favore dei Comuni Beneficiari. 
Approvazione schema di Convenzione tra Regione e i Comuni Beneficiari. Ripartizione 
risorse finanziarie bilancio 2024-2026, annualità 2025-2026-2027.”;

Motivazione

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1817 del 26 novembre 2024 “PR-FESR 2021-
2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 - “Promuovere strutture in grado di assicurare il coordinamento 
degli interventi in caso di calamità naturale e fornire alla popolazione ogni forma di prima 
assistenza”. Approvazione requisiti e criteri per l’assegnazione di contributi a favore dei Comuni 
Beneficiari. Approvazione schema di Convenzione tra Regione e i Comuni Beneficiari. 
Ripartizione risorse finanziarie bilancio 2024-2026, annualità 2025-2026-2027.”, sono stati 
approvati i requisiti e i criteri di cui all’Allegato 1 della DGR per la redazione di un avviso di 
manifestazione di interesse volto ad assegnare, mediante la compilazione e l’invio della scheda 
di intervento di cui Allegato 2, le risorse finanziarie rese disponibili dal PR-FESR 2021-2027, OS 
2.4, intervento 2.4.5.1 - complessivamente pari ad euro 3.000.000,00 alle Amministrazioni 
comunali per il potenziamento e riqualificazione delle strutture esistenti adibite (o da adibire) a 



4

centro operativo comunale (COC) ed adeguamento o riqualificazione di aree per l'accoglienza 
della popolazione e continuità ai servizi essenziali.

Con la stessa DGR è stato approvato lo schema di Convenzione di cui all’Allegato 3 alla DGR, 
da stipularsi tra la Regione ed i Comuni beneficiari avente ad oggetto “Intervento 2.4.5.1 – 
Promuovere strutture in grado di assicurare il coordinamento in caso di calamità naturale e 
fornire alla popolazione ogni forma di assistenza”;

Con nota prot. 1534130 del 05/12/2024 e successiva nota correttiva prot. 1564511 del 
12/12/2024, la Direzione Protezione Civile e Sicurezza Del Territorio ha trasmesso ai Sindaci 
dei Comuni della Provincia di Ancona la D.G.R. n. 1817 del 26/11/2024 e contestualmente 
richiesto la trasmissione del modello di domanda per la partecipazione alla manifestazione di 
interesse in forma diretta ai Comuni (Allegato 2_scheda_intervento), entro le ore 12:00 del 
28/02/2025.

Con nota prot. 1534196 del 05/12/2024 e successiva nota correttiva prot. 1564475 del 
12/12/2024, la Direzione Protezione Civile e Sicurezza Del Territorio ha trasmesso ai Sindaci 
dei Comuni della Provincia di Ascoli Piceno la D.G.R. n. 1817 del 26/11/2024 e contestualmente 
richiesto la trasmissione del modello di domanda per la partecipazione alla manifestazione di 
interesse in forma diretta ai Comuni (Allegato 2_scheda_intervento), entro le ore 12:00 del 
28/02/2025.

Con nota prot. 1535506 del 05/12/2024 e successiva nota correttiva prot. 1564440 del 
12/12/2024, la Direzione Protezione Civile e Sicurezza Del Territorio ha trasmesso ai Sindaci 
dei Comuni della Provincia di Fermo la D.G.R. n. 1817 del 26/11/2024 e contestualmente 
richiesto la trasmissione del modello di domanda per la partecipazione alla manifestazione di 
interesse in forma diretta ai Comuni (Allegato 2_scheda_intervento), entro le ore 12:00 del 
28/02/2025.

Con nota prot. 1535601 del 05/12/2024 e successiva nota correttiva prot. 1564381 del 
12/12/2024, la Direzione Protezione Civile e Sicurezza Del Territorio ha trasmesso ai Sindaci 
dei Comuni della Provincia di Macerata la D.G.R. n. 1817 del 26/11/2024 e contestualmente 
richiesto la trasmissione del modello di domanda per la partecipazione alla manifestazione di 
interesse in forma diretta ai Comuni (Allegato 2_scheda_intervento), entro le ore 12:00 del 
28/02/2025.

Con nota prot. 1535730 del 05/12/2024 e successiva nota correttiva prot. 1564332 del 
12/12/2024, la Direzione Protezione Civile e Sicurezza Del Territorio ha trasmesso ai Sindaci 
dei Comuni della Provincia di Pesaro e Urbino la D.G.R. n. 1817 del 26/11/2024 e 
contestualmente richiesto la trasmissione del modello di domanda per la partecipazione alla 
manifestazione di interesse in forma diretta ai Comuni (Allegato 2_scheda_intervento), entro le 
ore 12:00 del 28/02/2025.

Sono pervenute alla Direzione un totale di n. 161 domande per la partecipazione alla 
manifestazione di interesse (trasmesse mediante la compilazione del citato Allegato 
2_scheda_intervento), di cui n. 10 sono arrivate oltre il termine previsto.



5

Per le domande non ammissibili, sono state inoltrate ai Comuni le comunicazioni dei motivi 
ostativi all’accoglimento dell’istanza di cui all’art. 10 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. (protocolli 
0329674 del 19/03/2025 - 0329718 del 19/03/2025 - 0328422 del 18/03/2025 - 0328496 del 
18/03/2025 - 0329652 del 19/03/2025 - 0328577 del 18/03/2025 - 0329663 del 19/03/2025-
0329690 del 19/03/2025 - 0329695 del 19/03/2025-0328510 del 18/03/2025 - 0328545 del 
18/03/2025 - 0328586 del 18/03/2025 - 0329662 del 19/03/2025 - 0329684 del 19/03/2025 -
0329736 del 19/03/2025 - 0329757 del 19/03/2025 - 0329780 del 19/03/2025).

Solo una Amministrazione comunale, con nota assunta al protocollo n. 0353770 del 25/03/2025, 
ha prodotto chiarimenti in merito alla comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della 
domanda, chiedendo l’ammissibilità per la parte dell’intervento previsto tra quelli ammissibili. 
L’intervento è stato riammesso nei limiti delle somme ammissibili richieste nella scheda 
originale.

Sono state successivamente trasmesse note PEC per richiesta di chiarimenti ai n. 38 Comuni 
con domande ammissibili, informando che in caso di mancato riscontro si procederà, senza 
ulteriore avviso, alla disanima della Scheda di Intervento così come proposta/e ed alla 
conseguente valutazione circa l’inammissibilità totale o parziale dell’istanza presentata dal 
Comune. I Comuni che hanno fornito i citati chiarimenti sono risultati n. 37 (uno dei quali con 
intervento non ammissibile), pertanto per il solo comune inadempiente si è proceduto come 
sopra riportato. Complessivamente sono risultati ammissibili gli interventi proposti da n. 143 
Comuni.

L’importo ammissibile a contributo è stato determinato tenendo conto della Scheda/e 
originaria/e, stralciando le voci ritenute non ammissibili.

Le domande arrivate oltre il termine-dieci Comuni (di cui una non ammissibile) sono state prese 
ugualmente in considerazione ma collocate in fondo alla graduatoria. A tre di queste 
domande/Schede di intervento sono stati richiesti chiarimenti in merito all’ammissibilità degli 
interventi, due sono risultate idonee ed una no. Pertanto le domande ritenute ammissibili e 
pervenute oltre i termini risultano in totale n. 8.

Eseguite le dovute istruttorie, anche a seguito dei chiarimenti prodotti dai comuni, si propone 
pertanto di approvare, in esecuzione della DGR n. 1817 del 26 novembre 2024, la graduatoria 
dei Comuni ammissibili - Allegato A.

Sulla base delle risorse attualmente disponibili si propone inoltre di approvare, in esecuzione 
della DGR n. 1817 del 26 novembre 2024, l’elenco dei Comuni risultanti Beneficiari del 
contributo - Allegato B.

Gli importi del contributo concedibile ai Comuni, risultanti negli Allegati A e B, sono quelli richiesti 
dagli Stessi o rivalutati a seguito di istruttoria tecnica da parte dell’ufficio. Il contributo concedibile 
per l'intervento presentato dal Comune in posizione n. 62 (ultima posizione tra i Beneficiari), a 
fronte delle risorse complessive disponibili dal presente bando, per una cifra totale di 
3.000.000,00 €, è di € 33.308,32  invece dei 50.000,00 € richiesti.



6

Nel caso di future risorse aggiuntive è intenzione della Regione Marche finanziare gli ulteriori 
Amministrazioni comunali presenti nella graduatoria dei Comuni che hanno presentato domande 
risultate ammissibili per la durata del PR-FESR 2021-2027.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone: di adottare conforme decreto di cui in oggetto e dei relativi 
allegati.

Il responsabile del procedimento
         (Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 Allegato A
 Allegato B


	NumeroDataRep: n. 168 del 18 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-18T09:05:50+0200
	location.01
	Stefano Stefoni
	reason.01


		contact.02
	2025-04-18T09:09:38+0200
	location.02
	Stefano Stefoni
	reason.02




